
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO IV DOEGD – N.0964/2021                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                                            PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Tiago Bega Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA 

 -  

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Victoria Callegari Duarte de Souza 

 - Vitor Vandresen Militão 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………1 
PORTARIA...........................................................1 
DECRETO............................................................1 
RGF......................................................................2 
 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 0170/2021, DE 29 DE JULHO DE 2021. 
 
“Dispõe sobre Nomeação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, de 28 de Março de 1990, e em especial 
o Artigo 67, da Lei nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993. 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde é responsável pela 
gestão do sistema único de saúde do Município de Glória de Dourados/MS e, 
como tal, detêm a competência de coordenar, formular, articular, executar e 
controlar as ações e serviços de saúde em âmbito municipal, inclusive em relação 
aos serviços complementares, contratados ou conveniados; 
CONSIDERANDO que ao realizar o planejamento das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde detectou-se a necessidade de realizar Processo Seletivo de 
Médicos e Motoristas da Saúde, consoante o esgotamento e a inexistência de 
cadastro reserva de profissionais selecionados nos processos seletivos vigentes, 
bem como em razão da concretização das aposentadorias de servidores efetivos;  
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, nos termos 
do art. 196 da Constituição da República de 1988, e que, por ser uma obrigação 
das três esferas da federação, foi criado o Sistema Único de Saúde, que prevê a 
descentralização e regionalização das ações de saúde e as formas de seu 
financiamento, com a criação de Fundos Públicos com transferências obrigatórias 
para o gerenciamento dos gastos em saúde pública, conforme previsto nos artigos 
196, 197 e 198 da Constituição Federal; e 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência dos critérios para 
avaliação no Processo Seletivo Simplificado que preencham os requisitos 
estabelecidos.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Seletivo Simplificado para 
Contração Temporária de Médico e Motorista da Saúde, que será de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Fica constituída a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação Temporária de Médico e Motorista da Saúde.   
Art. 3º A Comissão de que se trata o artigo primeiro desta Portaria, fica assim 
composta: 
Presidente: Janete G. Kochinski de França 
Secretária: Estefânia Kintschev 
Membro: Maurício Moreira de Andrade 
Membro: Aline de Oliveira Anastácio  
 
Parágrafo único – A Comissão somente poderá funcionar com a maioria absoluta 
de seus membros, cujas decisões serão tomadas por maioria simples de voto, 
cabendo ao presidente o voto de desempate, quando necessário. 
 
Art. 4º São atribuições da comissão, realizar todo o trabalho técnico de organizar, 
coordenar, executar e concluir os trabalhos necessários à realização do Processo 
Seletivo Simplificado, com o objetivo de seleção de candidatos aos cargos em 
designação temporária. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
Portaria Nº 003/2021, de 12 de julho de 2021/SESAU. 
 
Glória de Dourados/MS, 29 de julho de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal  
 

DECRETO 

DECRETO Nº 079/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021.       
 
”Dispõe sobre a Volta as Aulas presenciais, no 2º Semestre do ano Letivo 
2021, Protocolo de Biossegurança e Prevenção contra o contágio do COVID-
19, e da outras providencias”. 
                                                                                                                          
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados /MS, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso III do artigo 68, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando a diminuição de casos de contágio pela COVID-19 no Município de 
Glória de Dourados-MS; 
Considerando as orientações da SED/MS e medidas adotadas em relação a 
Volta as Aulas presenciais;  
Considerando o novo relatório do Prosseguir, bem como as orientações feitas 
pelo Estado do Mato Grosso do Sul;  
Considerando a reunião do CGESP ocorrida na data de 26 de julho de 2021 de 
2021, às 9h20min no Paço Municipal; 
Considerando que as atividades escolares são reconhecidas como essencial no 
relatório do Prosseguir; 
Considerando que a aprendizagem através da volta as aulas presenciais é um 
direito da criança; 
DECRETA: 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento das Escolas da Rede Municipal de Ensino 
– REME, para o retorno das aulas presenciais aos alunos da Educação Infantil e 
Ensino Fundamental, respeitando todos os Protocolos de Volta as Aulas a partir 
do dia 02 de agosto de 2021. 
Art. 2º O atendimento presencial será estipulado levando em consideração as 
sinalizações do Prosseguir, seguindo orientações para definir o número de 
estudantes presentes nas salas de aulas a partir do dia 02 de agosto de 2021. 
Art. 3º - As aulas presenciais se darão de forma escalonada semanalmente de 
acordo com as necessidades e número de alunos de cada sala da Unidade 
Escolar.  
I – Para melhor atendimento e aproveitamento será realizada na semana do dia 02 
à 06 de agosto as Avaliações Diagnosticas para todos os alunos do 1º ao 5º Ano 
do Ensino Fundamental. 
II – O CMEI – Luiz Pinheiro da Silva (Creche) retornará com as atividades 
escolares de Aulas Presenciais a partir do dia 09 de agosto de 2021. 
Art. 4º O pai ou responsável legal, que optar por seu (a) filho (a) não participar das 
aulas presenciais deverá assinar termo de ciência e responsabilidade, 
apresentando justificativa por escrito devidamente assinada explicando a 
necessidade do afastamento do estudante, ou ainda apresentar atestado médico 
em casos de comorbidades;  
I – O estudante que não participar das aulas presenciais deverá realizar todas as 
atividades propostas em sala de aula que será disponibilizada de forma impressa, 
sob a responsabilidade do pai ou representante legal. 

Art. 5º Os alunos da Zona Rural serão atendidos normalmente com ônibus 
Escolares, com toda medida de segurança e prevenção contra o contagio do 
COVID-19. 
Art. 5º Em todas as Unidades Escolares serão aferidas a temperatura corporal, 
feito a higienização das mãos com álcool em gel e somente será permitido 
adentrar o ambiente escolar com uso de mascara, fazendo cumprir as medidas 
preventivas para controle da pandemia.  
Art. 6º Aos estudantes da Sala de Reforço Escolar e da Sala de Recursos 
Multifuncional serão reservados o direito de serem atendidos regularmente. 
Artigo 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, 30 DE 
JULHO DE 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

  

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        12 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        13 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        14 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        15 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        16 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        17 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        18 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        19 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        20 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        21 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        22 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        23 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        24 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        25 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        26 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        27 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        28 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        29 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        30 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        31 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 



 ANO IV DOEGD – N.0964/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021                                                              PÁGINA        32 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 


